

Số: /BC-SYT

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai hoạt động Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững

Thực hiện Công văn số 614/VDD-CĐT ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Viện Dinh dưỡng về việc báo cáo tình hình triển khai hoạt động Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững;

Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp báo cáo tình hình triển khai hoạt động Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn Tỉnh, cụ thể:

PHẦN A. SƠ LƯỢC VỀ KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

Sở Y tế đã xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 33/KH-SYT ngày 20/3/2023 về việc thực hiện “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững của tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025;

- Kế hoạch số 38/KH-SYT ngày 23/3/2023 về việc thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Đồng Tháp, năm 2023.

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ trì tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch thực hiện nội dung Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025 (diễn ra vào ngày 12/4/2023). Thông qua Hội nghị, đã triển khai và trao đổi, định hướng các hoạt động sẽ thực hiện cùng với các cơ sở y tế; kiến nghị các Sở, ban ngành có thể phối hợp, hỗ trợ Ngành Y tế thực hiện chương trình hiệu quả.

PHẦN B. THỰC HIỆN GIÁM SÁT CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 (Mẫu số 01)

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ NỘI DUNG GIÁM SÁT

- Tên Tiêu dự án được giám sát:** Tiêu dự án 2 của Dự án 3 (Cải thiện dinh dưỡng).
- Tên đoàn/đơn vị giám sát:** khoa Dinh dưỡng - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Đồng Tháp.
- Đôi tượng giám sát:** cán bộ phụ trách công tác dinh dưỡng tại Trung tâm Y tế 08 huyện/thành phố trong tỉnh.
- Thời gian giám sát:** từ ngày 05-15/6/2023.
- Địa bàn giám sát:** Trung tâm Y tế 08 huyện, thành phố trên địa bàn Tỉnh.

6. Nội dung giám sát: Công tác xây dựng hệ thống văn bản hướng dẫn thực hiện nội dung cải thiện dinh dưỡng; kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch; việc chấp hành quy định về quản lý đầu tư, quản lý ngân sách nhà nước và kết quả giải ngân.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Công tác xây dựng hệ thống văn bản hướng dẫn thực hiện nội dung cải thiện dinh dưỡng

Hầu hết các Trung tâm Y tế tuyến huyện được giám sát đều nhận được văn bản chỉ đạo thực hiện nội dung Cải thiện dinh dưỡng của UBND huyện, thành phố;

Có 08/08 huyện, thành phố đều nhận được chỉ đạo thực hiện và Kế hoạch thực hiện nội dung Cải thiện dinh dưỡng thuộc chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025 và Kế hoạch năm 2023 của Sở Y tế. Bên cạnh đó, được sự hướng dẫn xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; sự hỗ trợ của các ban, ngành địa phương liên quan như: phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, phòng Giáo dục và Đào tạo;

Có 02/08 huyện, thành phố đã xây dựng xong và đang triển khai Kế hoạch đến các Trạm Y tế trên địa bàn; còn 06/08 huyện, thành phố đang trong quá trình xây dựng Kế hoạch.

2. Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch

Hầu hết các địa phương đang trong quá trình xây dựng Kế hoạch; phối với chính quyền địa phương, phòng Lao động-Thương binh và Xã hội để rà soát, lập danh sách đối tượng thụ hưởng; điều tra đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi, nên chưa có số liệu cụ thể về các can thiệp dinh dưỡng tại cộng đồng.

3. Việc chấp hành quy định về quản lý đầu tư, quản lý ngân sách nhà nước

Ngân sách bố trí để thực hiện nội dung Cải thiện dinh dưỡng trên toàn Tỉnh: 3.275 triệu đồng. Trong đó ngân sách Trung ương 2.977 triệu đồng; ngân sách địa phương: 298 triệu đồng; không có nguồn huy động khác.

Dựa vào số lượng đối tượng thụ hưởng (ước tính) của từng địa phương, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đã phân khai và chuyển kinh phí thực hiện kế hoạch đến các Trung tâm Y tế tuyến huyện.

Kết quả giải ngân: hầu hết các huyện, thành phố trong quá trình hoàn thiện kế hoạch, tìm kiếm đối tượng nên chưa sử dụng kinh phí.

4. Tồn tại, vướng mắc và kiến nghị

Việc tìm kiếm đối tượng thụ hưởng còn gặp rất nhiều khó khăn, do một số đối tượng đi làm xa quê, thay đổi chỗ ở nhưng chưa khai báo với chính quyền địa phương. Đề nghị Sở Lao động-Thương binh & Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các địa phương cùng chung tay với ngành Y tế để tháo gỡ những khó khăn và tồn tại này.

PHẦN C. CHỈ SỐ, KHUNG KẾT QUẢ CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2021-2025 (Biểu mẫu số 01, tại mục 16-17-18)

STT	Chỉ số		Kết quả 6 tháng đầu năm 2023			Lũy kế đến thời điểm báo cáo		Kế hoạch cuối kỳ 2023		Nguồn thông tin
			Phân tổ	Số lượng	Tỷ lệ	Số lượng	Tỷ lệ	Số lượng	Tỷ lệ	
16	Tỷ lệ giảm suy dinh dưỡng thấp còi trẻ dưới 5 tuổi	<i>Của tỉnh</i>	-	Đang đánh giá	-	-	-	-	15,4%	Biểu số 7
		<i>Huyện nghèo</i>	-	Không có huyện nghèo						
		<i>Xã ĐBKK vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo</i>	-	Không có xã ĐBKK						
17	Tỷ lệ giảm suy dinh dưỡng gày còm trẻ dưới 5 tuổi	<i>Của tỉnh</i>	-	Đang đánh giá	-	-	-	-	4,1%	
		<i>Huyện nghèo</i>	-	Không có huyện nghèo						
		<i>Xã ĐBKK vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo</i>	-	Không có xã ĐBKK						
18	Tỷ lệ giảm suy dinh dưỡng thấp còi trẻ từ 5 đến dưới 16 tuổi	<i>Của tỉnh</i>	-	Đang đánh giá	-	-	-	-	%	
		<i>Huyện nghèo</i>	-	Không có huyện nghèo						
		<i>Xã ĐBKK vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo</i>	-	Không có xã ĐBKK						

PHẦN D. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2021-2025 (Biểu mẫu số 2, tại mục C phần II)

TT	Tên dự án	Đơn vị tính	Kế hoạch đầu năm	Kết quả thực hiện Chương trình		Kế hoạch 6 tháng tiếp theo
				6 tháng	% so với kế hoạch đầu năm	
C	Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng					
II	Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng					
1	Tổng ngân sách, trong đó:	Triệu đồng	3.275	641,694	19,59	2.100

TT	Tên dự án	Đơn vị tính	Kế hoạch đầu năm	Kết quả thực hiện Chương trình		Kế hoạch 6 tháng tiếp theo
				6 tháng	% so với kế hoạch đầu năm	
1,1	Ngân sách trung ương	Triệu đồng	2.977	637,894	21,42	1.840
1,2	Ngân sách địa phương	Triệu đồng	298	3,8	1,27	260
1,3	Huy động nguồn khác	Triệu đồng	0	0	0	0
2	Kết quả thực hiện					
2,1	Số trẻ suy dinh dưỡng thấp còi dưới 5 tuổi được hỗ trợ	Trẻ	464	0	0	464
2,2	Số trẻ suy dinh dưỡng gầy còm dưới 5 tuổi được hỗ trợ	Trẻ	117	0	0	117
2,3	Số trẻ suy dinh dưỡng thấp còi từ 5 đến dưới 16 tuổi được hỗ trợ	Trẻ	956	0	0	956

PHẦN E. THÔNG TIN GIÁM SÁT HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ CẢI THIỆN DINH DƯỠNG THUỘC TIÊU DỰ ÁN 2 DỰ ÁN 3 CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2021-2025 (Biểu số 7)

TT	Loại hoạt động (theo nội dung hỗ trợ của Tiêu dự án)	Nội dung (các nội dung được hỗ trợ theo từng hoạt động của Tiêu dự án)	Cấp thực hiện	Tổng vốn năm 2023 (triệu đồng)	Trong đó			Thời gian thực hiện	Địa điểm thực hiện	Hỗ trợ tiếp cận, can thiệp trực tiếp phòng chống SDD, thiếu VCDD cho bà mẹ, trẻ em dưới 5 tuổi thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo và hộ mới thoát nghèo				Tư vấn, can thiệp phòng chống thiếu VCDD trẻ từ 5 đến dưới 16 tuổi thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo và hộ mới thoát nghèo			
					NSTW	NSDP	Huy động			Số trẻ <5 tuổi được bổ sung đa vi chất dinh dưỡng	Trong đó số trẻ em gái	Số trẻ được theo dõi và quản lý SDD cấp tính tại CD	Trong đó số trẻ em gái	Số trẻ được tư vấn dinh dưỡng	Trong đó số trẻ em gái	Số trẻ SDD được bổ sung đa VCDD	Trong đó số trẻ em gái
A	B	C	E	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	Cải thiện dinh dưỡng	Can thiệp dinh dưỡng tại cộng đồng, trường học	Tỉnh	3.275	2.977	298	0	6 tháng đầu năm 2023	Tỉnh Đồng Tháp	0	0	0	0	0	0	0	0
TỔNG CỘNG				3.275	2.977	298	0			0	0	0	0	0	0	0	0

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp về tình hình triển khai hoạt động Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Viện Dinh dưỡng (b/c);
- VPUBND Tỉnh (b/c);
- Sở LĐ-TB&XH (b/c);
- BGD Sở Y tế (b/c);
- Phòng KHTC (biết);
- TT KSBT (biết);
- Website SYT;
- Lưu: VT, NVY.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Tạ Tùng Lâm